ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

13.02.2023 10:00 г. Иркутск

Председательствующий:
Гаськов А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социальной за
щите

Кворум: 3
Присутствовало депутатов: 5

1. Бренюк С.А.
(В режиме ВКС)

2. Гаськов А.Ю.
3. Крывовязый И.В.
4. Лобков А.В.
5. Шевченко С.П.

депутат третьего

депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего

созыва

созыва
созыва
созыва
созыва

Отсутствовало депутатов: 0

Присутствовало приглашённых: 20
заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области;
заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области;
заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области;
председатель комитета по строительству и дорожному
хозяйству Законодательного Собрания Иркутской обла
сти;
заместитель Председателя Правительства Иркутской об
ласти;
полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области;
старший прокурор отдела по надзору за исполнением за
конодательства в социальной сфере прокуратуры Иркут
ской области;
начальник отдела по вопросам регионального законода
тельства и регистрации уставов муниципальных образо
ваний Управления Министерства юстиции Российской
Федерации по Иркутской области;

1. Алдаров К.Р.

2. Егорова Л.И.

3. Носенко О.Н.
(В режиме ВКС)

4. Побойкин В.Л.

5. Вобликова В.Ф.

6. Буянов Р.В.

7. Пласкеева А.Г.

8. Кузнецова Л.Н.

1

9. Дементьева Т.В.

10. Родионов В.А.

11. Иевлева С.В.

12. Плетан Т.И.

13. Сартакова М.А.

14. Рыморенко И.А.
(В режиме ВКС)

15. Васиченко Е.А.
(В режиме ВКС)

16. Кулиев Т.Ф.

руководитель аппарата Уполномоченного по правам че
ловека в Иркутской области;
министр социального развития, опеки и попечительства
Иркутской области;
заместитель министра социального развития, опеки и по
печительства Иркутской области;
заместитель министра социального развития, опеки и по
печительства Иркутской области;
начальник управления правовой работы министерства со
циального развития, опеки и попечительства Иркутской
области;
министр цифрового развития и связи Иркутской области;

директор областного государственного казенного учре
ждения здравоохранения «Медицинский информаци
онно-аналитический центр Иркутской области»;
руководитель АО «Байкальская пригородная пассажир
ская компания»;

17. Министерство здравоохранения Иркутской области (В режиме ВКС);
18. Головко А.А.
19. Перфильева Н.А.

20. Басов М.В.

и.о. заместителя мэра г. Иркутска;
начальник департамента здравоохранения и социальной
помощи населению г. Иркутска;
начальник правового управления Законодательного Со
брания Иркутской области.

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

ЕГОРОВА Л.И. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Принять проект повестки за основу
2. Утвердить повестку в целом

ГОЛОСОВАЛИ: За - 5
Против - 0
Воздержались - 0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1130 «Об отдельных вопросах оказа
ния гуманитарной поддержки»
2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1123 «О признании утратившим силу
закона Иркутской области «О передаче государственным учреждениям Иркутской

2

области полномочий Российской Федерации по назначению и осуществлению
ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка»
3. О предоставлении льготы по тарифам на проезд железнодорожным транспортом
общего пользования в пригородном сообщении обучающимся общеобразователь
ных организаций старше 7 лет, обучающимся по очной форме обучения в профес
сиональных образовательных организациях и образовательных организациях выс
шего образования. О предоставлении мер социальной поддержки по проезду соот
ветствующими видами автомобильного транспорта (кроме такси) обучающимся
общеобразовательных организаций старше 7 лет, обучающимся по очной форме
обучения в профессиональных образовательных организациях и образовательных
организациях высшего образования
4. О подготовке учреждений летнего отдыха и оздоровления детей к сезону 2023
года
5. Проект постановления «О составе рабочей группы по рассмотрению вопросов,
связанных с функционированием единого цифрового контура в здравоохранении
на основе единой государственной информационной системы в сфере здравоохра
нения (ЕГИСЗ)»

ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1130 «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ
ВОПРОСАХ ОКАЗАНИЯ ГУМАНИТАРНОЙ ПОДДЕРЖКИ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Ир
кутской области в Законодательном Собрании Иркутской обла
сти

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите Законодательного Собрания Иркутской
области
ПЛАСКЕЕВА А.Г. -  старший прокурор отдела по надзору за ис
полнением законодательства в социальной сфере прокуратуры
Иркутской области
БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодатель
ного Собрания Иркутской области
ШЕВЧЕНКО С.П. ’

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-1130 «Об
отдельных вопросах оказания гуманитарной поддержки».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1130 «Об
отдельных вопросах оказания гуманитарной поддержки» в 1-м
чтении и продолжить работу над указанным проектом закона
Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде
поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

3

данном заседании (сессии) Законодательного Собрания Иркут
ской области.

ГОЛОСОВАЛИ: За - 5
Против - О
Воздержались - О

ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1123 «О ПРИЗНАНИИ
УТРАТИВШИМ СИЛУ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПЕРЕДАЧЕ
ГОСУДАРСТВЕННЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПОЛ

НОМОЧИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО НАЗНАЧЕНИЮ И ОСУ
ЩЕСТВЛЕНИЮ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ВЫПЛАТЫ В СВЯЗИ С РОЖДЕНИЕМ

(УСЫНОВЛЕНИЕМ) ПЕРВОГО РЕБЕНКА»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
РОДИОНОВ В.А. -  министр социального развития, опеки и по
печительства Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
ПРИНЯЛИ УЧА- и социальной защите Законодательного Собрания Иркутской
СТИЕ: области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-1123 «О
признании утратившим силу Закона Иркутской области «О пе
редаче государственным учреждениям Иркутской области пол
номочий Российской Федерации по назначению и осуществле
нию ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением)
первого ребенка».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м
чтении и рассмотреть в окончательном чтении после проведения
лингвистической экспертизы (без продолжения работы над ним
в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: За - 5
Против - О
Воздержались - О

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЛЬГОТЫ ПО ТАРИФАМ НА ПРОЕЗД ЖЕЛЕЗНО
ДОРОЖНЫМ ТРАНСПОРТОМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ В ПРИГОРОД
НОМ СООБЩЕНИИ ОБУЧАЮЩИМСЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОР

ГАНИЗАЦИЙ СТАРШЕ 7 ЛЕТ, ОБУЧАЮЩИМСЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ
ОБУЧЕНИЯ В ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИ

ЗАЦИЯХ И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ВЫСШЕГО ОБРАЗО
ВАНИЯ. О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО

4

ПРОЕЗДУ СООТВЕТСТВУЮЩИМИ ВИДАМИ АВТОМОБИЛЬНОГО
ТРАНСПОРТА (КРОМЕ ТАКСИ) ОБУЧАЮЩИМСЯ ОБЩЕОБРАЗОВА

ТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ СТАРШЕ 7 ЛЕТ, ОБУЧАЮЩИМСЯ ПО ОЧ
НОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ В ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬ
НЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ВЫС

ШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
РОДИОНОВ В.А. -  министр социального развития, опеки и по-
печительства Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ИЕВЛЕВА С.В. -  заместитель министра социального развития,
ПРИНЯЛИ УЧА- опеки и попечительства Иркутской области
СТИЕ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению

и социальной защите Законодательного Собрания Иркутской
области
КУЛИЕВ Т.Ф. -  оглы - руководитель АО «Байкальская приго
родная пассажирская компания»
КРЫВОВЯЗЫЙ И.В. -  депутат Законодательного Собрания Ир
кутской области
ПОБОЙКИН В.Л. -  председатель комитета по строительству и
дорожному хозяйству Законодательного Собрания Иркутской
области
ВОБЛИКОВА В.Ф. -  заместитель Председателя Правительства
Иркутской области
ШЕВЧЕНКО С.П. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области

РЕШИЛИ: Принять информацию по вопросу «О предоставлении льготы по
тарифам на проезд железнодорожным транспортом общего
пользования в пригородном сообщении обучающимся общеоб
разовательных организаций старше 7 лет, обучающимся по оч
ной форме обучения в профессиональных образовательных ор
ганизациях и образовательных организациях высшего образова
ния. О предоставлении мер социальной поддержки по проезду
соответствующими видами автомобильного транспорта (кроме
такси) обучающимся общеобразовательных организаций
старше 7 лет, обучающимся по очной форме обучения в профес
сиональных образовательных организациях и образовательных
организациях высшего образования» к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: За-5
Против - 0
Воздержались - 0

О ПОДГОТОВКЕ УЧРЕЖДЕНИЙ ЛЕТНЕГО ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ

5

ДЕТЕЙ К СЕЗОНУ 2023 ГОДА

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
РОДИОНОВ В.А. -  министр социального развития, опеки и по-
печительства Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ПЛЕТАН Т.И. -  заместитель министра социального развития,
ПРИНЯЛИ УЧА- опеки и попечительства Иркутской области
СТИЕ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению

и социальной защите Законодательного Собрания Иркутской
области
АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области
ЕГОРОВА Л.И. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области
ГОЛОВКО А.А. -  и.о. заместителя мэра г. Иркутска

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информацию по вопросу «О подготовке
учреждений летнего отдыха и оздоровления детей к сезону 2023
года».
2. Рекомендовать Правительству Иркутской области обеспечить
охват отдыхом и оздоровлением детей категорий, определенных
законодательством, не ниже уровня 2022 года, а также обеспе
чить своевременное получение разрешительных документов,
работу по графику организаций отдыха детей и их оздоровле
ния.
3. Рекомендовать органам местного самоуправления муници
пальных образований Иркутской области обеспечить своевре
менное и эффективное освоение субсидий из областного бюд
жета на оплату стоимости наборов продуктов питания в лагерях
с дневным пребыванием детей, организованных органами мест
ного самоуправления муниципальных образований Иркутской
области, на укрепление материально-технической базы муници
пальных учреждений, оказывающих услуги по организации от
дыха и оздоровления детей.

ГОЛОСОВАЛИ: За - 5
Против - 0
Воздержались - 0

ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О РАБОЧЕЙ ГРУППЕ ПО РАССМОТРЕ
НИЮ ВОПРОСОВ, СВЯЗАННЫХ С ФУНКЦИОНИРОВАНИЕМ ЕДИНОГО
ЦИФРОВОГО КОНТУРА В ЗДРАВООХРАНЕНИИ НА ОСНОВЕ ЕДИНОЙ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ В СФЕРЕ ЗДРА
ВООХРАНЕНИЯ (ЕГИСЗ)»

6

СЛУШАЛИ:

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

РЕШИЛИ:

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите

КРЫВОВЯЗЫЙ И.В. -  депутат Законодательного Собрания Ир
кутской области
ВАСИЧЕНКО Е.А. -  директор областного государственного ка
зенного учреждения здравоохранения «Медицинский информа
ционно-аналитический центр Иркутской области»

Предложить Законодательному Собранию Иркутской области
сформировать рабочую группу по рассмотрению вопросов, свя
занных с функционированием единого цифрового контура в
здравоохранении на основе единой государственной информа
ционной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ), в следую
щем составе:
Гаськов Александр Юрьевич - председатель комитета по здра
воохранению и социальной защите Законодательного Собрания
Иркутской области -  руководитель рабочей группы по рассмот
рению вопросов, связанных с функционированием единого циф
рового контура в здравоохранении на основе единой государ
ственной информационной системы в сфере здравоохранения
(ЕГИСЗ) (далее - рабочая группа);
Лобков Артем Валентинович - заместитель председателя коми
тета по здравоохранению и социальной защите Законодатель
ного Собрания Иркутской области -  заместитель руководителя
рабочей группы;
Алдаров Кузьма Романович заместитель председателя Законо
дательного Собрания Иркутской области;
Безродных Ольга Владимировна - председатель комиссии по Ре
гламенту, депутатской этике, информационной политике и свя
зям с общественными объединениями Законодательного Собра
ния Иркутской области;
Бренюк Сергей Алексеевич - депутат Законодательного Собра
ния Иркутской области;
Васиченко Евгений Анатольевич - директор областного госу
дарственного казенного учреждения здравоохранения «Меди
цинский информационно-аналитический центр Иркутской обла
сти» (по согласованию);
Волгина Татьяна Павловна - руководитель группы прикладных
проектов Иркутского филиала ПАО «Ростелеком» (по согласо
ванию);
Дикусарова Наталья Игоревна - председатель комитета по бюд
жету, ценообразованию, финансово-экономическому и налого
вому законодательству Законодательного Собрания Иркутской
области;
Киселев Иван Сергеевич - руководитель проектов ООО «РТ
МИС» (по согласованию);

7

Крывовязый Иван Викторович - заместитель председателя ко
миссии по Регламенту, депутатской этике, информационной по
литике и связям с общественными объединениями Законода
тельного Собрания Иркутской области;
Кудрявцева Галина Фёдоровна - депутат Законодательного Со
брания Иркутской области;
Носенко Ольга Николаевна заместитель председателя Законода
тельного Собрания Иркутской области;
Попов Олег Николаевич - депутат Законодательного Собрания
Иркутской области;
Рыморенко Игорь Александрович - министр цифрового разви
тия и связи Иркутской области (по согласованию);
Селедцов Александр Анатольевич - начальник управления раз
вития системы здравоохранения министерства здравоохранения
Иркутской области (по согласованию);
Слинкин Евгений Александрович - директор по развитию биз
неса Сибирского федерального округа и Дальневосточного фе
дерального округа ООО «Цифромед» (по согласованию);
Труфанов Николай Степанович - председатель комитета по соб
ственности и экономической политике Законодательного Со
брания Иркутской области;
Тютрин Дмитрий Геннадьевич - заместитель председателя ко
митета по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области;
Шевченко Светлана Петровна - заместитель председателя ко
миссии по Регламенту, депутатской этике, информационной по
литике и связям с общественными объединениями Законода
тельного Собрания Иркутской области;
Шелехов Алексей Владимирович - исполняющий обязанности
министра здравоохранения Иркутской области (по согласова
нию);
Шершнев Денис Павлович заместитель председателя комитета
по строительству и дорожному хозяйству Законодательного Со
брания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: За - 5
Против - О
Воздержались - О

Председатель комитета А.Ю. Гаськов

8